
یک ایده ساده همراه با تغییر در بسته بندی محصول، 
در  را  »روتــک«  مرزنشــین  منطقــه  کشــاورزان  درآمــد 
شهرســتان خــاش از محصــول خرمایشــان 10 برابــر کــرد. 
آنهــا بــرای خرمایی کــه ده ها ســال اســت در ایــن منطقه 
از نخلستان هایشــان برداشــت می کننــد، از طریــق یــک 
شــرکت معتبر آلمانــی گواهی محصــول ارگانیک گرفتند 
و بســته بندی محصــول خــود را هــم با نــگاه بــه بازارهای 
اروپایــی و جهانی تغییر دادند. نتیجه این تغییرات ســاده 
برای خودشان هم باور نکردنی بود. خریداران صادرکننده 
خرمایشــان را 10 برابــر بیشــتر از قیمــت قبــل خریدنــد. 
مسئولان جهاد کشــاورزی سیستان و بلوچستان می گویند 
اگر زیرســاخت های صادراتی توسعه یابد و کمبودها برای 
بســته بندی مورد پســند بازار کشــورهای خارجــی از جمله 
حــوزه خلیج فــارس و کشــورهای اتحادیه اروپا رفع شــود، 
کشاورزان باید منتظر سودهای بیشتر باشند که شکی نیست 
این مسأله توسعه این منطقه را نیز به دنبال خواهد داشت.

 استان سیستان و بلوچستان از مناطقی است که شرایط 
آب و هوایــی و بکربــودن زمیــن آن مناســب تولید خرمای 
ارگانیــک اســت، چــرا که نبود صنعــت، گرمای مناســب و 
وزش بادی که در بیشــتر موارد برای این اســتان مشــکل زا 
اســت این بار نعمتی شــده تــا محصول خرمــا از آفت دور 
بماند و نیازی به از بین بردن آفت ها با ســموم شــیمیایی 
نباشــد. کشــاورزان ایــن منطقــه مرزی نیــز ایــن فرصت را 
مغتنم شــمرده و خودشــان  آســتین همت را بــالا زده اند 
و در راه ســختی کــه پایان خوشــی داشــته گام برداشــته اند 
. البتــه کشــور ما در بســیاری از اســتان ها مانند خوزســتان، 
بوشــهر و حتی کرمــان قابلیت تولیــد خرمــای ارگانیک را 
دارد. همین چند ماه پیش بود که در منطقه »نرمانشــیر« 
کرمــان نیــز نخلــداران موفق بــه دریافت گواهــی ارگانیک 
برای محصولشــان شدند و 3هزار تن خرمای ارگانیک این 
منطقه راهی بازار جهانی شــد ، اما براســتی این نخلداران 
بــرای گرفتن گواهی ارگانیک بــرای محصول خرما آن هم 
در یک منطقه مرزی چه ســختی هایی کشــیدند و حالا چه 

انتظاراتی از مسئولان دارند؟
ë راه سخت کشاورزان برای دریافت گواهی ارگانیک 

 »رســولی« یکی از کشــاورزان پیشــرو منطقــه روتک که 
حــدود 10 هکتــار نخلســتان دارد بــه »ایران« گفــت: چون 
کشــاورزان برای گرفتن این گواهی به صــورت انفرادی باید 

پول زیادی هزینه کنند ، در کشورهایی مثل ایران روند گرفتن 
گواهی، گروهی و تحت حمایت ســازمان جهاد کشــاورزی 
انجام می شــود. ما کار بــرای گرفتن این گواهــی را از حدود 
5 ســال پیش شــروع کردیم. هر 20 تا 40 کشــاورز یک گروه 
را تشــکیل دادند که هر کــدام از این گرو ه ها یک نفر راهنما 
از خود کشــاورزان داشت که توصیه ها و دستورالعمل های 
اعلام شــده از سوی رهبر گروه را صادقانه و مو به مو انجام 
دادند. شــرکت آلمانی بــه ما گفته بود که اگــر در یک گروه 
حتی یک کشــاورز دســتورالعمل ها را زیر پا بگذارد و فرضاً 
از کود شــیمیایی اســتفاده کند و در آزمایش ها این مســأله 
تأییــد شــود کل گــروه از ایــن روند حــذف خواهند شــد، به 
همیــن دلیل مــا گروه هــا را به صــورت خانوادگی تشــکیل 
دادیم که اعضا حرف شــنوی بیشتری از هم داشته باشند. 
وی افــزود: بــه مــا فرمی داده شــد کــه ما حتی زمــان گرده 
افشانی را در آن ثبت می کردیم و بازرسان این شرکت هراز 
گاهی از خاک نخلســتان ها و محصول خرما نمونه برداری 
کرده و به آزمایشــگاه کشــور آلمان می بردند که آن طور که 
می گفتند صدها مورد را آزمایش می کردند. جالب اســت 
کــه یکــی از ملاک هــای این شــرکت مالکیت زمیــن بود تا 
کشــاورز بتواند آن را مدیریت کند و در حال حاضر هرکدام 
از نخلســتان های ما در »گوگل ارت« قابل مشــاهده است. 

خلاصه اینکه ما فراز و نشیب های زیادی را طی کردیم ولی 
خوشبختانه توانســته ایم محصولی را که در شروع طرح با 
کیلویی 500 تومان می فروختیم الان با قیمت کیلویی35 
هــزار تومان آن هــم برای صادرات بفروشــیم. این نخلدار 
روتکی در پایان گفت: البته از آنجا که بسیاری از کشاورزانی 
کــه این تأییدیه را گرفته اند توانایی مالــی بالایی ندارند و با 
مباحث صادراتی نیز آشــنایی ندارنــد مجبورند محصول 
خــود را به هــر قیمتــی به نخســتین صادرکننده یــا خریدار 
داخلی که از راه می رسد بفروشند لذا از دولت می خواهیم 

ما را در صادرات این محصول یاری دهد.
ë همراهی مسئولان

 »اردشــیر شــهرکی« مدیــر باغبانــی ســازمان جهــاد 
کشــاورزی سیستان و بلوچستان به »ایران« گفت: منطقه 
»روتک« یک منطقه مرزی اســت که به دلیل اینکه حوزه 
صنعت هنوز به این منطقه ورود نکرده، آلاینده صنعتی 
نــدارد و در واقــع ایــن منطقــه بکر و مناســب بــرای تولید 
محصــول ارگانیک اســت. وی افــزود: جهاد کشــاورزی از 
حــدود 5 ســال پیــش و با هزینه کــرد حــدود 200 میلیون 
تومــان قــراردادی را بــا شــرکت »ســرس« آلمــان بــرای 
گرفتــن گواهــی ارگانیــک بــودن محصــول 974 نخلــدار 
منطقه منعقد کرد که خوشــبختانه کشاورزان تمام موارد 

مطرح شــده از سوی این شرکت را رعایت کردند. به گفته 
وی، محصــول ارگانیــک محصولــی اســت کــه در تولیــد 
آن به هیچ وجه از ســم و کود شــیمیایی اســتفاده نشــود و 
باقی مانده عناصر ســنگین مانند ســرب نیــز در آن دیده 
نشــود. وی تصریح کرد: محصول خرمای تولید شــده در 
این منطقه دارای شناســنامه تولید اســت به همین دلیل 
دارای طرفــداران خــاص خــود در کشــورهایی اســت کــه 
محصول ارگانیک برایشان جا افتاده مانند اتحادیه اروپا.  
ولی متأســفانه ما هنوز در داخل کشور بدرستی محصول 
ارگانیــک را معرفــی نکرده ایــم به همیــن دلیــل در بــازار 
داخلی محصــول ارگانیک را با قیمت واقعی نمی خرند. 
وی با اشــاره به اینکه در حال حاضر کشاورزان توانسته اند 
محصولشــان را بــا چندیــن برابــر قیمت نســبت به دیگر 
کشاورزان که این تأییدیه را ندارند بفروشند، تأکید کرد: اما 
به نظر می رســد هنوز محصول ارگانیــک منطقه جا برای 
بالا رفتن قیمت  دارد و ما ازهمکاران مان درسازمان های 
دســت انــدرکار صــادرات می خواهیــم در ایــن مقولــه به 
نخلداران منطقه کمک کنند تا راه صادرات این محصول 
هموارتر شــود. وی همچنین افزود: سیستان و بلوچستان 
در مجمــوع 59 هزار هکتار نخلســتان دارد کــه حدود 46 
هــزار هکتــار آن بارور اســت و تولید ســالانه 236 هزار تن 
دارد کــه حــدود 28 درصــد آن خرمــای ربــی و 60 درصد 

مضافتی و مابقی دیگر ارقام است.
ë حمایت از صنایع بسته بندی

 در همین حال »روح الله شریفی« رئیس اداره بازرگانی 
خارجــی ســازمان صنعــت ،معــدن وتجــارت سیســتان و 
بلوچســتان به »ایــران «گفت: خرمای ربــی منطقه مرزی 
روتک یکــی از 10 محصول راهبردی صادراتی ایران اســت 
که بر اساس توافقنامه لیسبون در سازمان جهانی مالکیت 
فکــری )wipo(بــه ثبــت جهانی رســیده اســت کــه نتیجه 
زحمات مردم مرزنشــین و سختکوش منطقه و مسئولان 
اســتانی اســت. وی افــزود: خرمــای ارگانیــک ایــن منطقه 
عمدتاً صادراتی است و کیفیت آن بسیار بالاست به گونه ای 
که حتی در فضای معمولی تا یکســال ماندگاری دارد. وی 
تأکید کرد: سازمان صنعت، معدن وتجارت استان از همه 
سرمایه گذاران برای ایجاد کارگاه های بسته بندی و فرآوری 
خرمــا در این منطقه حمایت می کند. ضمن اینکه در این 
منطقه شرکت تعاونی نخلداران شکل گرفته که ما هم در 
کنار سازمان جهاد کشاورزی از این شرکت در بحث تسهیل 

در صادرات خرما حمایت می کنیم.

 زهره افشار
خبرنگار

حمیرا حیدریان
خبرنگار

قدم های بلند خیرین در کمپین »گوزل میانه« برای شکست کرونا

203نفــر خیــر در خــارج و داخل کشــور با حضور در کمپینی کــه به منظور حمایت از قشــر کم درآمد 
جامعه و نیازمند در شــرایط کرونا برپا شــده است شــرکت کرده و بالغ بر 700 میلیون تومان را به این 

منظور اختصاص دادند.
دسامرکریمی مجری کمپین بشردوستانه میانه در گفت و گو با »ایران« ضمن بیان این مطلب گفت: 
پایه این گروه که متشــکل از دوســتان قدیمی در میانه اســت حدود 4 سال قبل گذاشته شد که برخی 
از اعضای آن در سراســر دنیا هســتند که طی این ســال ها با همکاری و همیاری یکدیگر توانســته ایم 
گام هایی را در جهت کمک به نیازمندان و حتی کمبودهایی که در برخی نهادها همچون هلال احمر 
و بیمارســتان ها و... وجود دارند، برداریم. وی با بیان اینکه در یک ســال گذشــته بالغ بر 700 میلیون 
تومان توسط این خیرین جمع آوری شده است، افزود: بسیاری از خیرین چه در داخل و چه در خارج 
که قصد حمایت و کمک به نیازمندان  را دارند، در شــرایط فعلی که بی اعتمادی میان مردم وجود 
دارد نمی داننــد کــه از چه کانال قابل اعتمادی وارد شــوند؛ اما خوشــبختانه از آنجایی که کمک های 
ایــن کمپیــن از مجــاری کامــلًا قانونــی و زیر 
نظــر فرمانــداری میانــه صــورت می گیــرد، 
این خیرین با ارســال کمک های نقدی خود 
توانسته اند در این زمینه ما را یاری کنند. این 
مجری طرح حمایت از نیازمندان با اشاره به 
اینکه کمک های انساندوستانه خیرین  طی 
ایــن ســال ها در بخش های مختلــف هزینه 
شــده اســت، اظهــار داشــت: طی یک ســال 
اخیر با توجه به شــرایط به وجود آمده ناشــی از شــیوع کرونا این کمپین بیشتر توجه خود را روی افراد 
آسیب پذیر که نیاز به حمایت بیشتری دارند از جمله سالمندان گذاشته است. همچنین در بخش 
کمک های بهداشــتی با هماهنگی های صورت گرفته با شــبکه بهداشــت میانه تاکنون 140 تخته پتو 
برای بیمارستان ها، 30 دستگاه مانومتر، 15 کپسول اکسیژن، برای رفع کمبود نیازهای هلال احمر و 
بیمارستان ها و شبکه بهداشت خریداری شده است. همچنین حدود 15 میلیون تومان از کمک های 
نقدی خیرین صرف خرید و توزیع ماســک به افراد نیازمند شــده است. وی توزیع نان رایگان و اقلام 
مورد نیاز به برخی خانوارها را از دیگر فعالیت های انجام شده توسط این کمپین عنوان کرد و افزود: 
در یک مقطع برای 400 سرپرست خانوار که تحت پوشش هیچ یک از ارگان های حمایتی همچون 
بهزیســتی و کمیته امداد نبوده اند کمک هایی از جمله تهیه نان روزانه انجام گرفته است. وی هدف 
کمپین »گوزل میانه« را همدلی بیشــتر با مردم در شــرایط خاص دانست و خاطرنشان کرد: تمامی 
خیرینی که از داخل و خارج کشور در این کمپین شرکت کرده اند با نگاه نوعدوستی و همدلی  به میدان 

آمده اند تا در شرایط دشوار کنونی کمک حال هموطنان خود باشند.
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»روتک« با خرمای ارگانیک خود جهانی شد
افزایش 10برابری درآمد کشاورزان با تغییر در عرضه محصول در سیستان و بلوچستان
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ë  استان سیستان و بلو چستان از مناطقی  است که شــرایط آب و هوایی و بکربودن زمین  آن مناسب
تولید خرمای ارگانیک است،چرا که نبود صنعت ، گرمای مناسب و وزش بادی که در بیشتر موارد برای 
این استان مشکل زا است این بار نعمتی شده تا محصول خرما از آفت دور بماند و نیازی به از بین بردن  

آفت ها با سموم شیمیایی نباشد

نیم 
نگاه

مجوز شکار پرندگان مهاجر به هیچکس در گیلان داده نشد
رشت - مدیرکل حفاظت محیط زیست گیلان گفت: با توجه به همزمانی کرونا و آنفلوانزای پرندگان 

در کشور ضروری است تا حساسیت در حفاظت از پرندگان مهاجر افزایش یابد.
به گزارش ایســنا، ساســان کفایی با اشــاره به اینکه بیش از یک ماه و نیم اســت که مهاجرت پرندگان 
مهاجــر به گیلان آغاز شــده اســت و این مهاجرت ها کمــاکان ادامه دارد اظهار کــرد: به طور میانگین 
هرساله حدود 200 هزار قطعه پرنده برای زمستان گذرانی وارد گیلان می شوند، که البته سال گذشته 
حدود 1۴0هزار قطعه پرنده مهاجر وارد اســتان شــد و این کاهــش می تواند دلایل مختلفی از جمله 
تغییرات آب و هوایی در ســرزمین های مبدأ داشــته باشــد. وی افزود: گیلان از اکوسیســتم های غنی 
پرندگان مهاجر محســوب می شــود و بیشــترین و متنوع ترین پرندگان مهاجر در تالاب انزلی، تالاب 
امیرکلایه و پارک ملی بوجاق فرود می آیند. کفایی ادامه داد: خوشبختانه تاکنون موردی از این بیماری 
در اســتان مشاهده نشــده است و با توجه به همزمانی بیماری این و پاندمی کرونا در سه استان دیگر 

کشور لازم است، حساسیت  و پیشگیری ها در این خصوص بیشتر شود. 


